
 

DECRETO N°2165 / 2022

PADRE LAS CASAS, 29 de Septiembre del 2022

VISTOS:

1.-La Ley Nº 19.391 del año 1995, que crea la comuna de Padre Las Casas.

2.-Los Artículos 6°, 7°, 100, 118 y siguientes de la Constitución Política de la República.

3.-Los Artículos 1°, 2°, 3° y demás normas pertinentes, de la ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases
Generales de la Administración del Estado.

4.-El Decreto Ley N° 1263, de 1975, Ley Orgánica Constitucional de Administración Financiera del Estado.

5.-La ley N° 19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de
la Administración del Estado.

6.- La Resolución N° 7 del año 2019, de la Contraloría General de la República, que Fija Normas Sobre
Exención del Tramite de Toma de Razón; y La Resolución N° 16 del año 2020, que determina los montos en
UTM a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y establece controles
de reemplazo cuando corresponda.

7.- La Resolución Exenta N° 1071 de fecha 04 de mayo de 2017, que resuelve el cuarto concurso público de
proyectos para la Línea de acción Oficinas de Protección de Derechos del Niño, Niña y Adolescentes (OPD), de
conformidad con la Ley 20.302, cuya convocatoria fue aprobada mediante la Resolución Exenta N° 559, de
fecha 15 de marzo de 2017, en las regiones que indica.

8.- El Convenio del Proyecto “OPD Padre Las Casas”, suscrito con fecha 24 de mayo de 2017, entre la Dirección
Regional de La Araucanía del Servicio Nacional de Menores, SENAME, y la Municipalidad de Padre Las Casas.

9.- La Resolución Exenta N° 0150/B de fecha 24 de mayo 2017, de la Dirección Regional de La Araucanía del
Servicio Nacional de Menores, que aprueba Convenio con la Municipalidad de Padre Las Casas, relativo al
proyecto “OPD Padre Las Casas”, a ejecutarse en la Región de La Araucanía.

10.- El Decreto Alcaldicio N° 1984 de fecha 22 de junio de 2017, que aprueba el Convenio del Proyecto “OPD
Padre Las Casas”, suscrito entre la Dirección Regional de La Araucanía del Servicio Nacional de Menores,
SENAME, y la Municipalidad de Padre Las Casas.

11.- La Carta N° 344 de fecha 17 febrero de 2020, de la Dirección Regional de La Araucanía del Servicio
Nacional de Menores que señala la evaluación del proyecto denominado “OPD Padre Las Casas” y una prórroga
por tres años a partir del 25 de mayo 2020.

12.- El Convenio del Proyecto “OPD Padre Las Casas”, suscrito con fecha 25 de mayo 2020, entre la Dirección
Regional de La Araucanía del Servicio Nacional de Menores, SENAME, y la Municipalidad de Padre Las Casas.

13.- La Resolución Exenta N° 097/B de fecha 25 de mayo 2020, de la Dirección Regional de La Araucanía del
Servicio Nacional de Menores, que aprueba prórroga y modificación de Convenio con la Municipalidad de Padre
Las Casas, relativo al proyecto “OPD Padre Las Casas”, a ejecutarse en la Región de La Araucanía.

14.- La Resolución Exenta N°131/B de fecha 15 de junio 2020, de la Dirección Regional de La Araucanía del
Servicio Nacional de Menores, que rectifica Resolución Exenta N° 097/B de fecha 25 de mayo 2020 que
aprueba prórroga y modificación de Convenio con la Municipalidad de Padre Las Casas, relativo al proyecto
“OPD Padre Las Casas “, a ejecutarse en la Región de La Araucanía.

15.- El Decreto Alcaldicio N° 1198 de fecha 07 de julio 2020, que aprueba la prórroga del del Convenio
proyecto” OPD Padre Las Casas”, suscrito entre la Dirección Regional de La Araucanía del Servicio Nacional de
Menores, SENAME, y la Municipalidad de Padre Las Casas, con fecha 25 de mayo de 2020.

16.- Las Bases del Concurso Público de Antecedentes, para provisión de los cargos de 01 trabajador (a) social y
de 01 abogado (a) para el proyecto “OPD Padre Las Casas”.

17.- Las atribuciones que me confiere la ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

1/2



CONSIDERANDO:

1.- Que, con fecha con fecha 24 de mayo de 2017, la Municipalidad de Padre Las Casas y la Dirección Regional
de La Araucanía del Servicio Nacional de Menores, SENAME, suscribieron convenio del Proyecto “OPD Padre
Las Casas”, a fin de contribuir a la instalación de sistemas local de protección de derechos que permita prevenir
y dar respuesta oportuna a situaciones de vulneración de derechos de niñas, niños y adolescentes a través de la
articulación de actores presentes en el territorio como garantes de derechos, el fortalecimiento de las familias en
el ejercicio de su rol parental, como de la participación sustantiva de niñas, niños y adolescentes, familias y
comunidad.

2.- Con fecha 25 de mayo de 2020, se suscribe prórroga de vigencia y modificación de Convenio con la
Municipalidad de Padre Las Casas, relativo al proyecto “OPD Padre Las Casas “, hasta el 25 de mayo de 2023.

3.- Que, con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido en el Convenio de proyecto “OPD Padre Las
Casas”, suscrito entre la Dirección Regional del Servicio Nacional de Menores y la Municipalidad de Padre Las
Casas, es que se hace necesario realizar concurso público, para proveer los cargos de 01 trabajador (a) social y
de 01 abogado (a) para el proyecto “OPD Padre Las Casas”.

4.- Que, en razón de lo anteriormente señalado, se requiere aprobar las bases del concurso público del Programa
OPD Padre Las Casas, para proveer los cargos de trabajador (a) social y de abogado (a) para el proyecto “OPD
Padre Las Casas”.

DECRETO:

1.- APRUEBÁNSE las bases del llamado a concurso Público para proveer los cargos de 01 trabajador (a) social
y de 01 abogado (a) para el proyecto “OPD Padre Las Casas”, según Convenio suscrito entre el Servicio
Nacional de Menores y la Municipalidad de Padre Las Casas, con fecha 24 mayo 2017, cuya vigencia fue
prorrogada en virtud de instrumento suscrito con fecha 25 mayo de 2020, hasta el 25 de mayo de 2023.

2.- LLÁMESE a concurso púbico de antecedentes para proveer los cargos de 01 trabajador (a) social y de 01
abogado (a) para el proyecto “OPD Padre Las Casas”.

3.- TÉNGASE PRESENTE que, para postular al cargo señalado deberán cumplirse los requisitos establecidos
en las bases del concurso, las cuales son parte integrante del presente decreto.  

4.- PUBLÍQUESE en la página web de la Municipalidad de Padre las Casas, las bases del concurso Público para
proveer los cargos vacante del programa “OPD Padre Las Casas”, según Convenio suscrito entre el Servicio
Nacional de Menores y la Municipalidad de Padre Las Casas, con fecha 24 mayo 2017.

                           ANOTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE

 

Distribución:

DIDECO
Depto. Protección de Derechos Ciudadanos
OPD Padre Las Casas
Oficina de Partes

 

2/2

Para verificar este documento, use el siguiente identificador: 0e408f77d23ee026ec441fa9af54923278601382d1072900678bf702f57965fa

ID: 9236 |  https://sgd.padrelascasas.cl:9443/validador


















